ATA DA 2ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO 10º PERÍODO DA 3ª SESSÃO LEGISLATIVA DA CÂMARA MUNICIPAL DE PATOS DE MINAS/MG. Presidente: Francisco Carlos Frechiani; 1º Vice-Presidente: José Carlos da Silva (Carlito); 2º Vice-Presidente: Antônio Ferreira da Rocha (Tonhão da Copasa); 1º Secretário: David Antônio Sanches (David Balla); 2º Secretário: Bartolomeu Ferreira Ribeiro. CHAMADA INICIAL: 15 (quinze) Vereadores presentes, ausência justificada do Vereador-Presidente Francisco Carlos Frechiani e do Vereador José Lucilo da Silva Júlio (Duda). HORÁRIO DE INÍCIO: 14 (quatorze) horas. ABERTURA: Aos 8 (oito) dias do mês de outubro de 2015 (dois mil e quinze), no Plenário da Câmara, localizado na Rua José de Santana, 506, 3º andar, o Vice-Presidente José Carlos da Silva (Carlito) declarou aberta a reunião com os seguintes dizeres: “Havendo número regimental, em nome do Povo de Patos de Minas e sob a proteção de Deus, declaro aberta a reunião”. ORAÇÃO: A oração de abertura foi feita pelo Vereador Braz Paulo de Oliveira Júnior, acompanhada pelos demais parlamentares e pessoas presentes data. CORRESPONDÊNCIAS: Lidas e arquivadas. ENTREGA DE TÍTULO DE EMPREENDEDOR DE SUCESSO AO SENHOR GILBERTO EUSTÁQUIO DE SOUZA: Diante da impossibilidade de entrega do diploma de título Empreendedor de Sucesso ao Senhor Gilberto Eustáquio de Souza na reunião especial ocorrida no dia 11 de setembro de 2015, às 19 horas, no Teatro Municipal Leão de Formosa, o citado diploma foi entregue ao agraciado nesta reunião pelo autor do respectivo Decreto que concede a homenagem, Vereador João Batista Gonçalves (Cabo Batista), precedida da leitura do histórico do homenageado pelo Vereador-Secretário David Antônio Sanches (David Balla). TRIBUNA LIVRE I: A tribuna livre foi utilizada pelo Major PM Francisco Euzébio da Silva, Comandante da 10ª Companhia Independente de Meio Ambiente e Trânsito (10ª CIA PM IND MAT), acompanhado do Tenente Leandro Carlos Cambraia, com a finalidade de compartilhar com a população os resultados do trabalho que vem sendo realizado pela Companhia nos últimos anos no que tange à segurança pública nas rodovias.  O Major Euzébio explicou que a 10ª Companhia Meio Ambiente e Trânsito é composta por 23 municípios e integra a 10ª Região da Polícia Militar (RPM) do estado de Minas Gerais, o qual é composto por 18 RPMs. Contou que assumiu o comando da 10ª Cia de Meio Ambiente e Trânsito em abril deste ano, tendo comemorado, recentemente, o 9º aniversário da unidade com excelentes resultados, os quais ele atribuiu aos policiais, por se esforçarem constantemente no desempenho de suas funções, e à comunidade, por colaborar constantemente com ligações, denúncias e informações. Por meio de slides, o Comandante apresentou dados sobre a malha rodoviária e a malha hidrográfica da 10ª CIA PM IND MAT. Com relação à malha rodoviária, informou que o trabalho é realizado por dois pelotões, um sediado em Patos de Minas e o outro em Patrocínio, sendo o primeiro responsável pelo patrulhamento em rodovia estadual de 556 km e federal de 218 km, somando 774 km, situação essa que é semelhante à de Patrocínio. Também, apresentou dados sobre as bacias hidrográficas em Minas Gerais, falou sobre a apreensão de redes e expôs os percentuais dos resultados de meio ambiente e de trânsito rodoviário de janeiro a setembro de 2015. Reforçou, durante toda a exposição, que o foco do trabalho é cuidar e proteger, e não multar, o que, segundo o Major Euzébio, vem surtindo efeitos positivos. Nesse sentido, informou que, em 2015, comparado com 2014, houve uma redução do número de acidentes de trânsito com vítimas, bem como do número de acidentes de trânsito envolvendo animais na pista, o que culminou com a classificação da 10ª Companhia Independente de Meio Ambiente e Trânsito em 2º lugar no estado de Minas Gerais com relação à redução de tais acidentes. Esses resultados, de acordo com o Comandante, indicam, por um lado, que a polícia está trabalhando, e, por outro lado, que os problemas não estão diminuindo. Na sequência, Major Francisco Euzébio abordou as metas do Comando, dizendo que a principal delas é a educação e conscientização ambiental e de trânsito rodoviário, cujas ações são desenvolvidas por meio do Centro de Educação Ambiental e Trânsito - CEAT, da Patrulha de Prevenção à Degradação do Meio Ambiente – PPMAmb e do Programa de Educação Ambiental – PROGEA; e citou outras metas, tais como segurança dos quartéis, por meio da instalação de sistema de câmeras para a sede da Unidade com recursos oriundos da Assembleia, e construção das novas instalações do 2º Pelotão PM Rv e 4º Pelotão PM MAmb em Patrocínio, momento em que apresentou a planta baixa das novas instalações. O Comandante falou ainda sobre o trabalho pedagógico por meio da Transitolândia, protótipo de pequena cidade, através da qual são simuladas situações de trânsito para vivência e aprendizagem das crianças. Após a conclusão da fala do Comandante Euzébio, alguns parlamentares, dentre eles Otaviano Marques de Amorim, Antônio Ferreira da Rocha (Tonhão da Copasa), Lindomar Francisco Tavares, Braz Paulo de Oliveira Júnior e João Batista Gonçalves (Cabo Batista), fizeram uso da palavra para agradecer ao Comandante pela presença, cumprimentá-lo pelo eficiente trabalho desenvolvido na 10ª CIA IND MAT e se colocarem à disposição para colaborar no que for necessário. Por oportuno, Lindomar Tavares questionou ao Major sobre a obtenção de recursos para a construção das novas instalações da unidade em Patrocínio, obtendo como resposta que, a princípio, nem todos os recursos estão garantidos e que, por isso, estão buscando parcerias; e o Vereador Braz Paulo falou do seu encanto - como parlamentar, educador e cidadão - pela educação ambiental, afirmando que “o trabalho que o Major realiza, embora não seja reconhecido por muitos, é valorizado sobremaneira por aqueles que estão chegando agora, pois, hoje a educação ambiental se dá por meio conscientização; no futuro, se dará por questão de sobrevivência”. Ao encerrar, o Vice-Presidente José Carlos da Silva (Carlito) reiterando os agradecimentos pela presença do Comandante, colocou a Câmara Municipal à disposição para colaborar no que estiver no âmbito de sua competência. PROPOSIÇÕES SEM DISCUSSÃO: Projetos de Lei Complementar 650/15, de autoria do Executivo Municipal, que “Acrescenta parágrafo único ao art. 199 da Lei nº 2.550, de 22 de dezembro de 1989 – Código Tributário do Município de Patos de Minas. Projetos de Lei: 4210/15, de autoria do Executivo Municipal, que “Cria o Conselho Gestor do Centro de Artes e Esportes Unificados – CEUS’s e dá outras providências”; 4211/15, de autoria do Vereador Francisco Carlos Frechiani, que “Institui o Dia Municipal dos Povos Ciganos”; 4212/15, de autoria do Executivo Municipal, que “Autoriza o Executivo a outorgar a concessão de uso de terreno de propriedade do Município de Patos de Minas ao Rotary Club Patos de Minas Paranaíba e dá outras providências”; 4213/15, de autoria do Vereador Antônio Ferreira da Rocha, que “Denomina Joaquim de Paulo e Silva a nova rua até então denominada Avenida Tomaz de Aquino, localizada no Bairro Nossa Senhora de Fátima”; 4214/15, de autoria do Vereador João Batista Gonçalves, que “Declara de utilidade pública a Caixa Escolar Leonides Alves da Rocha”. Projetos de Decreto Legislativo 801 a 804/15. Indicações 0490 a 0496/15. Requerimento de Solicitação 0056/15. Requerimentos de Pesar 0462 a 0477/15. PARECERES: Para votação em 1º turno, a Comissão de Legislação Justiça e Redação (CLJR), após análise de projetos na reunião realizada no dia 5 de outubro, devolveu, por meio do Vereador Bartolomeu Ferreira Ribeiro, o Projeto de Lei Complementar 650/2015 e os Projetos de Lei 4210, 4211, 4212, 4213 e 4214, todos com parecer favorável. Para votação em 2º turno, a Comissão de Urbanismo, Trânsito, Transporte e Meio Ambiente (CUTTMA) devolveu o Projeto de Lei 4204/2015, com parecer de mérito favorável. O Vereador Vicente de Paula Sousa devolveu o Projeto de Lei Complementar 650/2015, que estava sob sua vista. O Vereador Lásaro Borges de Oliveira pediu vista do Projeto de Lei 4213/2015. Com relação ao Projeto de Lei 4217/2015, o qual “Autoriza a suplementação de crédito e dá outras providências” e que chegou a esta Casa Legislativa nesta manhã, com pedido de votação urgente/urgentíssima, a reunião foi temporariamente suspensa, por duas vezes, para a emissão de parecer, respectivamente, pela Comissão de Legislação, Justiça e Redação (CLJR), a qual emitiu parecer favorável, e pela Comissão de Finanças, Orçamento e Tributos (CFOT), cujo parecer foi contrário, sob a justificativa de o projeto ter sido “apresentado a esta Casa nesta data, desacompanhado de qualquer documentação, em especial de manifestação por parte dos Conselhos Administrativo e Fiscal do Fundo de Assistência dos Servidores Públicos Municipais de Patos de Minas - Faserv, do qual serão retirados a grande maioria dos recursos por meio de anulação parcial de dotações, inclusive destinadas ao atendimento médico e odontológico dos servidores públicos”. Antes da votação, o Vereador Vicente de Paula Sousa, embora tenha, inicialmente, pedido vista da proposição, acabou desistindo da vista, dizendo ter chegado à conclusão, após uma longa discussão sobre a matéria legislativa, de que a proposição se deu por incompetência da Administração Municipal desde a elaboração anual do orçamento. Na discussão, se manifestaram os Vereadores João Bosco de Castro Borges (Bosquinho), Braz Paulo de Oliveira Júnior, Lindomar Francisco Tavares, Edimê Erlinda de Lima Avelar, Bartolomeu Ferreira Ribeiro e Itamar André dos Santos. Também participou do debate o Superintendente do Instituto de Previdência Municipal de Patos de Minas - Iprem, Milton Romero da Rocha Souza, mediante pedido concedido pelo Vice-Presidente José Carlos da Silva (Carlito), feito pelo Vereador Braz Paulo e endossado pelo Vereador Lindomar Tavares. O Vereador João Bosco de Castro Borges (Bosquinho) ressaltou que se trata de um “projeto inconstitucional, que chega de afogadilho,  sem anexo e sem parecer jurídico, retirando recursos do Faserv,  no valor de 1 (um) milhão e 280 (duzentos e oitenta) mil reais, além de também retirar recursos de outros órgãos como a Fundação Municipal de Promoção da Criança e do Adolescente - Promam, para destinar ao Instituto de Previdência Municipal de Patos de Minas – Iprem”, motivos pelo quais, segundo Bosquinho, a votação deveria ser precedida de estudo, análise fria, cautelosa e objetiva. Por sua vez, o Superintendente do Iprem, Milton Romero, afirmou que, embora não competisse a ele defender Projeto, fez da uso da palavra em defesa dos 600 aposentados que deveriam ter recebido no dia 1º deste mês e não receberam; explicou que se tratava de “questão orçamentária e não financeira”, na medida em que a proposição “não está retirando dinheiro nem do Faserv e nem do Promam, e sim retirando dotação orçamentária, que se trata de estimativa”, e enfatizou que, caso o projeto não fosse aprovado, os aposentados ficariam sem receber, recaindo, pois, a responsabilidade pelo não pagamento à Câmara Municipal. Em contra argumentação, o Vereador Bosquinho afirmou que “o que não se pode é criar condição de chantagem, defendendo uma questão que deixa os Vereadores numa situação complicada”, destacando que, a despeito de a dotação orçamentária ser, em tese, fictícia, estava mesmo retirando recursos financeiros do Faserv, mesmo que futuramente. Por outro lado, o Vereador Bartolomeu Ferreira Ribeiro destacou que o parecer da CLJR foi favorável ao projeto e que, portanto, a matéria legislativa poderia ser pautada; e os Vereadores Edimê Erlinda de Lima Avelar e Itamar André dos Santos posicionaram-se favoráveis à votação nesta reunião como forma de se efetivar o necessário pagamento aos aposentados. DISCUSSÃO E VOTAÇÃO DE PROJETOS DE LEI EM 1º TURNO: Os Projetos de Lei 650 e Emenda Modificativa, 4210, 4211, 4212, 4213, 4214 e 4217/2015, após receber parecer favorável da CLJR, foi aprovado em 1º turno por 14 votos, com a exceção dos Projetos 4211, que ficou sob vista do Vereador Braz Paulo de Oliveira Júnior, solicitando, inclusive a coautoria; 4213, que ficou sob vista do Vereador Lásaro Borges de Oliveira; e 4217, que foi aprovado por 12 votos favoráveis e 1 contrário do Vereador João Bosco de Castro Borges. Após o Vice-Presidente ter submetido à apreciação do Plenário a pautação ou não do Projeto de Lei 4217/15 para segundo turno, ainda nesta tarde, sendo o requerimento aprovado por 12 votos favoráveis e 1 abstenção do Vereador João Bosco de Castro Borges, o Projeto foi encaminhado à Comissão de Finanças, Orçamento e Tributo – CFOT para emissão de parecer de mérito. Após análise, o Projeto 4217/15 foi devolvido com parecer de mérito contrário. Em razão de o presidente da CFOT e Vice-Presidente da Câmara Municipal, Vereador José Carlos da Silva estar presidindo a Reunião, tendo em vista a ausência do Presidente do Legislativo, Francisco Frechiani, e ainda a ausência da reunião do suplente da CFOT, Vereador José Osmar de Castro, o Vice-Presidente, Vereador José Carlos da Silva, nomeou o Vereador Antônio Ferreira da Rocha para substituí-los. O Projeto 4214/2015, após receber parecer favorável das comissões de constitucionalidade e de mérito, foi aprovado em único turno, por 14 votos, conforme art. 48 do Regimento Interno da Câmara.  Os demais projetos, após aprovação em 1º turno, foram encaminhados às comissões e mérito para análise na próxima reunião ordinária, agendada para o dia 22 de outubro. No que diz respeito à discussão do Projeto de Lei 4212/2015, os Vereadores Braz Paulo de Oliveira Júnior, Lindomar Francisco Tavares, Edimê Erlinda de Lima Avelar e Vicente de Paula Sousa ressaltaram a relevância da aprovação da matéria legislativa para o Rotary Club Patos de Minas Paranaíba. O Vereador Braz Paulo destacou que a sede própria fará a diferença no trabalho desenvolvido pela organização, que “complementa as funções que são de responsabilidade do Poder Público”, sendo, pois, “inestimável para a sociedade, que o Rotary receba o terreno para que possa desenvolver, de maneira mais sublime ainda, o seu magnífico trabalho”, o que constituirá numa “forma de devolver um pouco ao Rotary o muito que ele faz por Patos de Minas”. O Vereador Lindomar Tavares saudou todos os clubes de serviço em Patos de Minas pelo trabalhado magnânimo desempenhado pelas “famílias que dedicam o seu tempo a todos aqueles que precisam”, ressaltando que, “de todas as doações que se passaram por esta Casa Legislativa, esta é uma das mais nobres”. A Vereadora Edimê Avelar ressaltou a sua satisfação em votar favoravelmente num projeto como este, salientando o seu orgulho em “dizer um sim para essa entidade que desenvolve um trabalho sério e humano em Patos de Minas”. O Vereador Vicente de Paula cumprimentou o Rotary pelo grandioso trabalho realizado, fazendo, por outro lado, o alerta de que é estritamente residencial o local onde está sendo doado o terreno.  DISCUSSÃO E VOTAÇÃO DE PROJETOS DE LEI EM 2º TURNO: Os Projetos de Lei 4204 e Emenda Modificativa e 4217/15, foram submetidos à votação em 2º turno, sendo aprovados por: 4204 e Emenda: 13 votos; 4217: 10 votos favoráveis e 3 contrários dos Vereadores João Bosco de Castro Borges, Vicente de Paula Sousa e Antônio Ferreira da Rocha. Encaminhados à Comissão de Legislação, Justiça e Redação para emissão de parecer de redação, os Projetos 4204 e 4217/15, após receberem parecer favorável, foram submetidos à discussão e à votação, sendo aprovados, da mesma forma em que foram em 2º turno, observadas as normas regimentais. DISCUSSÃO E VOTAÇÃO DE PROJETOS DE DECRETO LEGISLATIVO: Os Projetos de Decreto Legislativo 801 a 804/15, após receberem pareceres favoráveis, foram submetidos à discussão e à votação, em único turno, e aprovados por 13 votos. DISCUSSÃO E VOTAÇÃO DE INDICAÇÕES E REQUERIMENTOS: As Indicações 0490 a 0496/15 e o Requerimento 056/15, pautados, submetidos à discussão e à votação, foram aprovados por 13 votos. Os Requerimentos de Pesar 0462 a 0477/155 foram lidos pelo 1º Secretário David Antônio Sanches e submetidos à consideração dos Vereadores. COMUNICAÇÕES: Como presidente da Comissão de Urbanismo, Trânsito, Transporte e Meio Ambiente - CUTTMA, o Vereador Braz Paulo de Oliveira Júnior comunicou que fará convite ao atual Diretor Municipal de Trânsito para que, em reunião a ser agendada brevemente - da qual poderão participar todos os parlamentares - preste informações sobre as providências tomadas pelo Município com relação à municipalização trânsito, especialmente sobre não poder realizar a emissão de multas em virtude de ainda não contar com  o software necessário  licitado. O Vereador Antônio Ferreira da Rocha (Tonhão da Copasa) comunicou que representou esta Casa Legislativa na solenidade de posse dos membros do Conselho Deliberativo Municipal de Patrimônio Cultural, realizada no dia 2 de outubro, no gabinete do Prefeito Pedro Lucas Rodrigues. ATA: Aprovada. DECLARAÇÃO DA ORDEM DO DIA DA REUNIÃO SEGUINTE: Projetos de Lei 4204, 4214 e 4217/15, à sanção. Projetos de Lei 650, 4210 e 4212/15, pautados para votação em 2º turno. Projeto de Lei 4211/15, sob vista do Vereador Braz Paulo de Oliveira Júnior. Projeto de Lei 4213/15, sob vista do Vereador Lásaro Borges de Oliveira. Projetos de Decreto Legislativo 801 a 804/15, promulguem-se. Indicações 0490 a 0496/15, Requerimentos (Votos de Pesar) 0462 a 0477/15 e Requerimento de Solicitação 056/15, encaminhem-se. HORÁRIO DE ENCERRAMENTO: 17 (dezessete) horas. CHAMADA FINAL: 14 (quatorze) parlamentares presentes, ausência justificada do Vereador-Presidente Francisco Carlos Frechiani e dos Vereadores José Lucilo da Silva Júlio (Duda) e José Osmar de Castro (Guiguim) ENCERRAMENTO: Após agradecer a presença de todos, o Vice-Presidente José Carlos da Silva (Carlito) deu por encerrada esta reunião, convocando para a próxima reunião ordinária no dia 22 de outubro, no horário regimental. Para constar, lavrou-se a presente ata. Patos de Minas, 8 de outubro de 2015.